ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PARECER REGULAR
Parcela nº  02/12/2022

Mês: Maio/2022
Entidade: AFADEFI - FMS CNPJ:  05.405.039/0001-

02
Termo  nº:  TERMO DE  FOMENTO –  FMS  NÚMERO
01/2022

Publicação: 3645661

Fundo Repassador: FMS Data  do  Repasse:
14/03/2022

PARECER Nº 01/2022

Tratam os autos da prestação de contas de recursos repassados por meio do Termo de
Fomento   - FMS 01/2022, cujo objeto é:  Atendimento sócio assistencial  de defesa e garantia de
direitos para pessoas com deficiência física e suas famílias.

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe constatou-se a presença
dos elementos e formalidades exigidos pela legislação vigente 4616 de 24 de fevereiro de
2022-  DOM/SC  RESOLUÇÃO  COMUS  03/2022.  Quanto  aos  documentos  apresentados,
entende-se que os mesmos comprovaram adequadamente a aplicação dos recursos nas
finalidades para as quais foram concedidos, bem como a realização do objeto.

Sendo assim, considera-se REGULAR em forma e conteúdo a presente prestação de
contas.

Dessa forma, encaminhamos as prestações de contas para aprovação e arquivamento.

Sendo estas as considerações, submetem-se aos autos à apreciação de Vossa Senhoria.

Balneário Camboriú, 13 de Junho de 2022

 ______________________________
MARISTELA MARTINS

Gestora de Parcerias
Matr. 17.985

De acordo,
A Sra. Secretária, para deliberação

1 / 100

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

________________________________
ALEXSSANDRO FELICIANO MARCOMIN

Gestor Do Fundo Municipal de Saúde

2 / 100

3 / 100

4 / 100

5 / 100

6 / 100

7 / 100

8 / 100

9 / 100

10 / 100

11 / 100

12 / 100

13 / 100

14 / 100

15 / 100

16 / 100

17 / 100

18 / 100

19 / 100

20 / 100

21 / 100

22 / 100

23 / 100

24 / 100

25 / 100

26 / 100

27 / 100

28 / 100

29 / 100

30 / 100

31 / 100

32 / 100

33 / 100

34 / 100

35 / 100

36 / 100

37 / 100

38 / 100

39 / 100

40 / 100

41 / 100

42 / 100

43 / 100

44 / 100

45 / 100

46 / 100

47 / 100

48 / 100

49 / 100

50 / 100

51 / 100

52 / 100

53 / 100

54 / 100

55 / 100

56 / 100

57 / 100

58 / 100

59 / 100

60 / 100

61 / 100

62 / 100

63 / 100

64 / 100

65 / 100

66 / 100

67 / 100

68 / 100

69 / 100

70 / 100

71 / 100

72 / 100

73 / 100

74 / 100

75 / 100

76 / 100

77 / 100

78 / 100

79 / 100

80 / 100

81 / 100

82 / 100

83 / 100

Rua 1500 n° 1837 Centro Fone: 47 – 3366-0678
E-mail – afadefi.bal@hotmail.com.;

www.afadefi.org

AFADEFI
Associação de Apoio às Famílias de Deficientes Físicos

Balneário Camboriú – SC
Utilidade Pública Municipal Lei nº 3816-12/12/2003      CNPJ; 05405039/0001-02
Utilidade Pública  Estadual Lei nº13.398 de 22/06/2005.
Utilidade Pública Federal n.º08026.004113/2006-00

JUSTIFICATIVA

A AFADEFI – ASSOCIAÇÃO DE APOIO ÀS FAMÍLIAS DE

DEFICIENTES FÍSICOS DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, vem apresentar JUSTIFICATIVA

ESCLARECIMENTOS acerca dos seguintes pontos do Plano de Trabalho, conforme

seguem:

1. O item 4.1.2 do Plano de Trabalho previa a aquisição de

equipamentos fisioterapêuticos novos e modernos para a sala de fisioterapia da sede da

Afadefi, apontando como indicador físico a quantidade de 86. Desta feita, cumpre esclarecer

que a quantidade mencionada no plano de trabalho se tratava de unidade de pessoas a

serem beneficiadas com os novos equipamentos, e não a quantidade de equipamentos a

serem adquiridos. Assim, conforme as notas fiscais anexas, justifica-se que foram adquiridos

um total de 62 equipamentos novos de fisioterapia.

2. Ação 2 – A Nota Fiscal n.246157 emitida por infoar

comercio de serviços, aponta a aquisição de 4 unidades de aparelho de ar-condicionado,

contudo, cumpre justificar e esclarecer que a referida compra engloba apenas 2 unidades de

ar condicionado, sendo que cada unidade é composta por 1 aparelho externo, denominado

condensadora e 1 aparelho interno de saída de ar, que juntos somam as 4 unidades

constantes na nota, com códigos de identificação distintos.

3. Justifica-se que a Nota fiscal n. 29, emitida por Bio Rob, no

valor de R$ 16.866,39 (dezesseis mil oitocentos e sessenta e seis reais e trinta e nove

centavos), é relativa à compra de 1 suporte corporal + 4 coletes, conforme descritivo que

integra a nota.

84 / 100

mailto:afadefibc@iredel.com.br

Rua 1500 n° 1837 Centro Fone: 47 – 3366-0678
E-mail – afadefi.bal@hotmail.com.;

www.afadefi.org

AFADEFI
Associação de Apoio às Famílias de Deficientes Físicos

Balneário Camboriú – SC
Utilidade Pública Municipal Lei nº 3816-12/12/2003      CNPJ; 05405039/0001-02
Utilidade Pública  Estadual Lei nº13.398 de 22/06/2005.
Utilidade Pública Federal n.º08026.004113/2006-00

4. Item 4.1.3 do Plano de Trabalho – Justifica-se que a meta

prevista no respectivo item, trata-se de indicador físico do número de profissionais que

utilizarão os notebooks adquiridos, no total de 9, sendo que, conforme item 8.5 de despesas

previstas e nota fiscal anexa, foram adquiridos um total de 4 notebooks. Sendo o que

tínhamos para o momento, reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideração,

colocando-nos à disposição para novos esclarecimentos que se façam necessários.

Balneário Camboriú, 18 de maio de 2022.

VALDECI MATIAS

DIRETOR ADMINISTRATIVO

85 / 100

mailto:afadefibc@iredel.com.br

Associação de Apoio as Famílias de Deficientes Físicos - AFADEFI

Termo de fomento FMS Nº 01/2022

Publicação Nº 3645661: LEI 4.616 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 – DOM/SC

Resolução COMUS 03/2022

CÔNVENIO:

VALOR TOTAL DO REPASSE: R$: 50.000,00 (Cinquenta mil reais) parcela única.

VIGÊNCIA: O prazo deste termo é de 03 (Três) meses, a contar a partir de Março de 2022.

IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO: · Implantar duas salas destinadas aos atendimentos psicológicos de crianças, adolescentes, jovens

e adultos com deficiência física e seus familiares; · Adquirir novos equipamentos fisioterapêuticos, mais modernos, atuais e focados

na reabilitação neuropsi-comotora de crianças e adolescentes com deficiência física; · Adquirir equipamentos de informática do tipo

notebooks, destinados ao uso da equipe multiprofissional no exercício de suas atividades dentro da entidade.

86 / 100

PERÍODO DE EXECUÇÃO 01/03/2022 á 31/04/2022

ASSOCIAÇÃO DE APOIO AS FAMÍLIAS DE DEFICIENTES FÍSICOS – AFADEFI –

LOCALIDADE / UNIDADE: Sede Própria da FADEFI

Nº Descrição da Meta Indicador   Linha Base 2022 Meta

Prevista

Quantitativo

Do Indicador

4.1.1             Implantação de duas salas de atendimento

psicológico  com ar- condicionado e mobiliário.

Nº de associados com deficiência

física inscritos no atendimento

71 86 85

AÇÃO 1 Duas salas Implantadas?  Quantidade Valor Unitário Valor Global

Execução de parede Drywall com revestimento acústico 1 R$ 3.800,00 R$ 3.800,00

Porta quatro folhas 10mm verde com alumínio branco 1 R$ 2.290,00 R$ 2.290,00

Janela quatro folhas 8mm verde com alumínio branco 2 R$ 1.005,00 R$ 2.010,00

Instalação de ar condicionado 9000 btus e parte elétrica 2 R$ 350,00 R$ 700,00

AÇÃO 2

Ar condicionado adquiridos?

Tipo Quantidade Valor Unitário Valor Global

Ar condicionado Split LG Voice 9000

BTU Frio Dual Inverter 220V

2 R$ 1.734,97 R$ 3.469,94

Frete 1 R$ 219,98 R$ 219,98

87 / 100

AÇÃO 3

Mobiliários adquiridos?

Tipo Quantidade Valor Unitário Valor Global

Poltrona Classic Linho Cinza  2 R$ 629,00 R$ 1.258,00

Cadeira Bondai tec. 1015 Linho 1 R$ 647,00 R$ 647,00

Persiana vertical nuance 1.700x1.320 2 R$ 244,73 R$ 489,46

88 / 100

ASSOCIAÇÃO DE APOIO AS FAMÍLIAS DE DEFICIENTES FÍSICOS – AFADEFI –

LOCALIDADE / UNIDADE: Sala de Fisioterapia  - Na sede própria da FADEFI

Nº Descrição da Meta Indicador  Quantitativo Linha Base

2022

Meta

Prevista

Nº

equipamentos

adquiridos

4.1.2           Aquisição de equipamentos fisioterapêuticos novos e

modernos.

Nº de associados com deficiência

física inscritos no atendimento

- 86  62

AÇÃO 1

Equipamentos  fisioterapêuticos   - TIPO Quantidade Valor Unitário Valor Global

Bancos Terapeuticos Fashion Toys - conjunto c/ 6 1 R$ 758,09 R$ 758,09

Frete Bancos Terapeuticos 1 R$ 144,55 R$ 144,55

Bola Ginástica Hidrolight 55 cm 1 R$ 81,00 R$ 81,00

Centro de Atividades Meu Cantinho - Espumados 1 R$ 745,36 R$ 754,36

Frete centro de atividades Meu Cantinho - Espumados 1 R$ 269,57 R$ 269,57

Tatame 1mx1mx30mm 9 R$ 96,90 R$ 872,10

Tatame 50cmx50cmx30mm 36 R$ 25,90 R$ 932,40

Frete Tatames 1 R$ 101,00 R$ 101,00

Kit Faixas Elásticas Thera Band com 5 níveis 3 R$ 20,61 R$ 61,83

Frete  Kit Faixas Elásticas Thera Band 1 R$ 15,90 R$ 15,90

Bicicleta Ergométrica Horizontal Magnética ActeSports 1 R$ 2.999,90 R$ 2.999,90

Frete Bicicleta Ergométrica Horizontal Magnética 1 R$ 133,52 R$ 133,52

89 / 100

   Suporte de Peso Corporal Hold&Up

01 R$ 14.516,39 R$ 14.516,39

 Colete de sustentação Suspensus Modelo: CM-0220(P,M,G) 03 R$ 900,00 R$ 2.700,00

 Colete de sustentação Suspensus Modelo: CM-0421(P/M) 01 R$ 1.080,00 R$ 1.080,00

90 / 100

OBSERVAÇÃO:

Para aferição dos indicadores referentes aos dados qualitativos e quantitativos, favor  anexar registro de presença, relatórios,

registros fotográficos, notas fiscais, entre outros.

 ASSOCIAÇÃO DE APOIO AS FAMÍLIAS DE DEFICIENTES FÍSICOS – AFADEFI –

LOCALIDADE: Equipe Multiprofissionais prestadora de serviços - Na sede própria da FADEFI

Nº Descrição da Meta Indicador  Quantitativo Linha Base

2022

Meta

Prevista

Nº equipamentos

adquiridos

4.1.3           Aquisição de equipamentos de informática (notebooks). Nº de associados com deficiência

física inscritos no atendimento

- 9 04

AÇÃO 1

Equipamentos - TIPO Quantidade Valor Unitário Valor Global

Notebook Vaio B512H core I3 4GB 256G SSD W11 4 R$ 2.789,07 R$ 11.156,28

91 / 100

                                                             Bancos terapêuticos

Bicicleta Ergométrica

92 / 100

Circuito meu Cantinho

Suporte de peso corporal Hold&Go- BioRob

93 / 100

Coletes de sustentação

Notbook

94 / 100

Kit Theraband

Cadeiras escritório

95 / 100

Kit poltronas

Divisórias Dry Wal/gesso

96 / 100

Janela e persianas sala 01

Persiana fechada sala 1

97 / 100

Janela e persiana sala 2

Persiana fechada sala 2

98 / 100

Porta quatro folhas

Bola ginastica

99 / 100

AR Condicionado 9mil Btus

Tatames 1x1 metros e 50 x50 cm

100 / 100